
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 
 
 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA AI SENSI DELL’ART. 159 T.U.E.L. – 1° SEMESTRE 2017.         

 
 

L’anno duemilasedici, addì quindici del mese di dicembre alle ore 13,00, nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     X       - 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     - 
                                           

      X 

   
                                                                  Totale       2       1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.C. N. 50  DEL 15/12/2016 
 
 
Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 

FORZATA AI SENSI DELL’ART. 159 T.U.E.L. – 1° SEMESTRE 2017.         

 
 
                                                 LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 159 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L) stabilisce che non 
sono ammesse procedure di esecuzione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti 
diversi dai rispettivi tesorieri; 
 
VISTO che non sono inoltre soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile 
anche d’ufficio dal giudice, le somme destinate a: 
 

a.  pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b.   pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

c.    espletamento dei servizi locali indispensabili; 

VISTO che per l’operatività dei limiti sopra enunciati è necessario che, ai sensi del 
richiamato articolo 159, comma 3 del T.U.E.L., l’organo esecutivo quantifichi 
semestralmente le somme destinate alle predette finalità; 
 
VISTO l’art. 1 del DM 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, i servizi indispensabili dei Comuni; 
 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale del 18/6/2003 n. 211; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
 
 

PROPONE 
 
 
1) DI QUANTIFICARE in € 369.155,26 le somme non soggette ad esecuzione forzata per il 

1° semestre 2017 in quanto destinate a quanto segue : 

Per € 127,50 al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 

oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 

Per € 7.339,51 al pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 

semestre in corso; 



Per € 361.688,25 all’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

2)DI NOTIFICARE al Tesoriere Banco Popolare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 

159, comma 3, del TUEL; 

3)DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

 
________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 15/12/2016 ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì 15/12/2016 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                                    f.to    Rag. Franca Volpi Spagnolini 
 
                                                                 
_______________________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di Servizio; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 
forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi 
di urgenza. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 13/02/2017 
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                             
_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì  13/02/2017 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    F.to       dott. Francesco Lella 
  
 

 
 


